

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
21 & 22 DEC 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: JPMorgan Chase is establishing Asia's largest Global Capability Centre (GCC) in which city?

JPMorgan Chase एशिया का सबसे बड़ा ग्लोबल कैपेबिलिटी सेंटर (GCC) किस शहर में स्थापित कर रहा है?

- A) Bengaluru / बेंगलुरु
- B) Chennai / चेन्नई
- C) Hyderabad / हैदराबाद
- D) Pune / पुणे
- E) Mumbai / मुंबई

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- JPMorgan Chase, a leading U.S. banking and financial services firm, is setting up Asia's largest Global Capability Centre (GCC) in Powai, Mumbai.
- JPMorgan Chase, एक प्रमुख अमेरिकी बैंकिंग और वित्तीय सेवा कंपनी, एशिया का सबसे बड़ा ग्लोबल कैपेबिलिटी सेंटर (GCC) मुंबई के पोवाई में स्थापित कर रहा है।
- The centre will cover approximately 2 million square feet and is expected to be completed by 2029.
- यह सेंटर लगभग 20 लाख वर्ग फुट में फैलेगा और 2029 तक पूरा होने की उम्मीद है।
- The GCC aims to enhance JPMorgan's operational capabilities and provide advanced services across Asia.
- यह GCC JPMorgan की संचालन क्षमताओं को बढ़ाने और एशिया भर में उन्नत सेवाएं प्रदान करने का उद्देश्य रखता है।





Ques: Which bank won the Global Bank of the Year 2025 award by The Banker?

The Banker द्वारा वर्ष 2025 का ग्लोबल बैंक ऑफ द ईयर पुरस्कार किस बैंक को दिया गया?

- A) HSBC / एचएसबीसी
- B) Standard Chartered / स्टैंडर्ड चार्टर्ड
- C) DBS Bank / डीबीएस बैंक
- D) JPMorgan Chase / जेपी मॉर्गन चेस
- E) Citibank / सिटीबैंक

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Singapore-based DBS Bank was awarded Global Bank of the Year 2025.
- सिंगापुर स्थित DBS बैंक को ग्लोबल बैंक ऑफ द ईयर 2025 चुना गया।
- The award was conferred by The Banker, a reputed publication of the Financial Times Group.
- यह पुरस्कार फाइनेंशियल टाइम्स समूह की प्रतिष्ठित पत्रिका The Banker द्वारा प्रदान किया गया।
- The honour was presented at the Bank of the Year Awards 2025 held in London, United Kingdom.
- यह सम्मान लंदन, यूनाइटेड किंगडम में आयोजित बैंक ऑफ द ईयर अवार्ड्स 2025 में दिया गया।
- DBS also won other major titles such as Asia Bank of the Year, Singapore Bank of the Year, Investment Bank of the Year – Asia, and the first-ever Investment Bank of the Year award.
- इसके अलावा DBS ने एशिया बैंक ऑफ द ईयर, सिंगापुर बैंक ऑफ द ईयर, इन्वेस्टमेंट बैंक ऑफ द ईयर – एशिया और पहली बार दिया गया इन्वेस्टमेंट बैंक ऑफ द ईयर पुरस्कार भी जीता।
- This is DBS's third Global Bank of the Year win after 2018 and 2021.
- यह 2018 और 2021 के बाद इस श्रेणी में DBS की तीसरी जीत है।
- With this achievement, DBS now holds Best Bank titles from both The Banker and Euromoney in 2025.
- इस उपलब्धि के साथ DBS ने 2025 में The Banker और Euromoney दोनों से सर्वश्रेष्ठ बैंक का खिताब हासिल किया।





Recent News Headlines Related to SEBI

- **The National Highways Authority of India (NHAI) received in-principle approval from the Securities and Exchange Board of India (SEBI) to register the Raajmarg Infra Investment Trust (RIIT) as an Infrastructure Investment Trust (InvIT).**
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) को राजमार्ग इंफ्रा इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट (RIIT) को एक इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट (InvIT) के रूप में पंजीकृत करने के लिए सैद्धांतिक मंजूरी दी।
- **The Securities and Exchange Board of India (SEBI) launched the Past Risk and Return Verification Agency (PaRRVA) to prevent misleading claims related to past performance made by Research Analysts, Investment Advisors, and stock brokers in financial product advertisements.**
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने Past Risk and Return Verification Agency (PaRRVA) की शुरुआत की ताकि वित्तीय उत्पादों के विज्ञापनों में रिसर्च एनालिस्ट, निवेश सलाहकार और स्टॉक ब्रोकरों द्वारा किए जाने वाले पिछले प्रदर्शन से जुड़े भ्रामक दावों को रोका जा सके।
- **Securities and Exchange Board of India (SEBI) granted final approval to ICICI Prudential Asset Management Company (AMC), a Joint Venture(JV) between ICICI Bank and Prudential Corporation Holdings Limited, to launch its Rs 10,000 crore Initial Public Offering (IPO).**
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने आईसीआईसीआई बैंक और प्रूडेंशियल कॉर्पोरेशन होल्डिंग्स लिमिटेड के संयुक्त उद्यम (जेवी) आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल एसेट मैनेजमेंट कंपनी (एएमसी) को 10,000 करोड़ रुपये का आरंभिक सार्वजनिक निर्गम (आईपीओ) लॉन्च करने के लिए अंतिम मंजूरी दे दी है।
- **SEBI has relaxed the educational eligibility criteria for Investment Advisers (IAs) and Research Analysts (RAs), allowing graduates from any discipline (India or abroad) or Chartered Financial Analyst (CFA) charter holders to register.**
• SEBI ने निवेश सलाहकारों और रिसर्च एनालिस्ट्स के लिए शैक्षणिक योग्यता नियमों में छूट दी है, जिससे किसी भी विषय के स्नातक (भारत या विदेश) या CFA धारक पंजीकरण कर सकते हैं।
- **SEBI proposed excluding Zero Coupon Zero Principal (ZCZP) bonds and delisted securities from Basic Services Demat Account (BSDA) portfolio value calculation.**
• SEBI ने BSDA पोर्टफोलियो मूल्यांकन से ZCZP बॉन्ड और डीलिस्टेड प्रतिभूतियों को बाहर करने का प्रस्ताव रखा।





Ques: NCDEX has received in-principle approval from SEBI to launch which of the following platforms?

NCDEX को SEBI से किस प्लेटफॉर्म को शुरू करने के लिए सैद्धांतिक मंजूरी मिली है?

- A) Commodity spot trading platform / कमोडिटी स्पॉट ट्रेडिंग प्लेटफॉर्म
- B) Mutual Fund transaction platform / म्यूचुअल फंड लेनदेन प्लेटफॉर्म
- C) Digital lending platform / डिजिटल लेंडिंग प्लेटफॉर्म
- D) Insurance distribution platform / बीमा वितरण प्लेटफॉर्म
- E) Crypto asset exchange / क्रिप्टो एसेट एक्सचेंज

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- National Commodity and Derivatives Exchange Limited (NCDEX) has received in-principle approval from the Securities and Exchange Board of India (SEBI) to launch a Mutual Fund transaction platform.
- नेशनल कमोडिटी एंड डेरिवेटिव्स एक्सचेंज लिमिटेड (NCDEX) को म्यूचुअल फंड लेनदेन प्लेटफॉर्म शुरू करने के लिए भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) से सैद्धांतिक मंजूरी मिली है।
- The approval will enable NCDEX to set up a platform that allows investors to buy and sell mutual fund units, subject to compliance with regulatory requirements.
- इस मंजूरी के तहत NCDEX निवेशकों को म्यूचुअल फंड यूनिट्स की खरीद और बिक्री की सुविधा देने वाला प्लेटफॉर्म स्थापित कर सकेगा, बशर्ते नियामकीय शर्तों का पालन किया जाए।
- The backend processing for the MF transaction platform will be handled by National Commodity Clearing Limited (NCCL).
- म्यूचुअल फंड लेनदेन प्लेटफॉर्म की बैकएंड प्रोसेसिंग नेशनल कमोडिटी क्लियरिंग लिमिटेड (NCCL) द्वारा की जाएगी।
- NCCL is a wholly owned subsidiary of NCDEX.
- NCCL, NCDEX की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है।





Ques: According to data shared by the Ministry of Finance, what was the value of crypto transactions in India during 2024–25?

वित्त मंत्रालय द्वारा साझा किए गए आंकड़ों के अनुसार 2024–25 में भारत में क्रिप्टो लेनदेन का कुल मूल्य कितना था?

- A) ₹36,270 crore
- B) ₹45,000 crore
- C) ₹51,180 crore
- D) ₹60,000 crore
- E) ₹22,130 crore

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- For 2024–25, the value of crypto transactions in India crossed ₹51,000 crore, registering a 41% year-on-year growth, as informed by the Ministry of Finance in the Rajya Sabha.
- 2024–25 में भारत में क्रिप्टो लेनदेन का मूल्य ₹51,000 करोड़ से अधिक हो गया, जिसमें 41% की वार्षिक वृद्धि दर्ज की गई, जैसा कि वित्त मंत्रालय ने राज्यसभा में बताया।
- The government collected ₹511.8 crore as 1% Tax Deducted at Source (TDS) on crypto transactions during this period.
- इस अवधि के दौरान सरकार ने क्रिप्टो लेनदेन पर 1% टीडीएस के रूप में ₹511.8 करोड़ एकत्र किए।
- Growth trend in crypto transaction value shows a steady rise: ₹22,130 crore in 2022–23, ₹36,270 crore in 2023–24, and ₹51,180 crore in 2024–25.
- क्रिप्टो लेनदेन मूल्य की वृद्धि का रुझान निरंतर बढ़ता हुआ रहा: 2022–23 में ₹22,130 करोड़, 2023–24 में ₹36,270 करोड़ और 2024–25 में ₹51,180 करोड़।
- Under Indian law, cryptocurrencies are classified as Virtual Digital Assets (VDAs); they are not legal tender but are treated as taxable assets.
- भारतीय कानून के तहत क्रिप्टोकॉइन्स को वर्चुअल डिजिटल एसेट (VDA) के रूप में वर्गीकृत किया गया है; यह वैध मुद्रा नहीं है बल्कि कर योग्य परिसंपत्ति है।
- VDAs include cryptocurrencies like Bitcoin and Ether, NFTs, and other cryptographic tokens, but exclude the RBI-issued digital rupee (e₹).
- VDAs में बिटकॉइन और ईथर जैसी क्रिप्टोकॉइन्स, एनएफटी और अन्य क्रिप्टोग्राफिक टोकन शामिल हैं, जबकि RBI द्वारा जारी डिजिटल रुपया (e₹) इसमें शामिल नहीं है।





Recently signed banking agreements

- **The Department of Posts (DoP) and BSE, Asia's oldest stock exchange, have signed a landmark MoU to expand access to mutual fund services across India.**
• डाक विभाग (DoP) और एशिया के सबसे पुराने स्टॉक एक्सचेंज बीएसई ने भारत भर में म्यूचुअल फंड सेवाओं की पहुँच बढ़ाने के लिए एक ऐतिहासिक समझौता किया है।
- **Bank of Baroda, a public sector bank, partnered with the Government of Nagaland for the Hornbill Festival 2025.**
• सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक बैंक ऑफ बड़ौदा ने हॉर्नबिल महोत्सव 2025 के लिए नागालैंड सरकार के साथ साझेदारी की।
- **ICICI Lombard General Insurance has partnered with Vastu Housing Finance to offer insurance to Vastu's housing loan customers.**
• ICICI लोम्बार्ड जनरल इंश्योरेंस ने वास्तु हाउसिंग फाइनेंस के हाउसिंग लोन ग्राहकों को बीमा प्रदान करने के लिए साझेदारी की है।
- **Indian Navy, the Brazilian Navy, and Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL) signed MOU to strengthen long-term maintenance support for Scorpène-class submarines and expand naval cooperation between the two nations**
• भारतीय नौसेना, ब्राजील की नौसेना और मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (एमडीएल) ने स्कॉर्पेन श्रेणी की पनडुब्बियों के लिए दीर्घकालिक रखरखाव सहायता को मजबूत करने और दोनों देशों के बीच नौसैनिक सहयोग का विस्तार करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **LIC has entered into a strategic bancassurance partnership with Yes Bank to provide its life insurance products to customers through both branches and digital platforms.**
• LIC ने Yes Bank के साथ एक रणनीतिक बैंकएश्योरेंस साझेदारी की है ताकि ग्राहक शाखाओं और डिजिटल प्लेटफॉर्म के माध्यम से LIC के जीवन बीमा उत्पादों तक पहुँच सकें।
- **NPCI International Payments (NIPL) has partnered with Cambodia-based ACLEDA Bank to enable acceptance of India's real-time digital payment system UPI in Cambodia.**
• NPCI International Payments (NIPL) ने कंबोडिया के ACLEDA बैंक के साथ साझेदारी की है ताकि कंबोडिया में भारत का रीयल-टाइम डिजिटल भुगतान सिस्टम UPI स्वीकार किया जा सके।





Ques: Which bank partnered with SalarySe to launch the Level Up Credit Card powered by Credit on UPI?

किस बैंक ने SalarySe के साथ मिलकर Credit on UPI आधारित Level Up Credit Card लॉन्च किया?

- A) Federal Bank / फेडरल बैंक
- B) City Union Bank / सिटी यूनियन बैंक
- C) Canara Bank / केनरा बैंक
- D) IDFC First Bank / आईडीएफसी फर्स्ट बैंक
- E) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- City Union Bank has partnered with the financial wellbeing platform SalarySe to launch the Level Up Credit Card.
- सिटी यूनियन बैंक ने वित्तीय कल्याण प्लेटफॉर्म SalarySe के साथ मिलकर Level Up Credit Card लॉन्च किया है।
- The card is designed exclusively for salaried individuals and is powered by Credit on UPI (Unified Payments Interface) technology.
- यह कार्ड विशेष रूप से वेतनभोगी व्यक्तियों के लिए बनाया गया है और Credit on UPI तकनीक पर आधारित है।
- The initiative aligns with the Reserve Bank of India's vision of promoting a cashless economy.
- यह पहल कैशलेस अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने की भारतीय रिज़र्व बैंक की सोच के अनुरूप है।
- The Level Up Credit Card rewards users based on real-life spending patterns such as everyday UPI payments, online transactions, monthly bills, and in-store purchases.
- Level Up Credit Card रोजमर्रा के UPI भुगतान, ऑनलाइन लेनदेन, मासिक बिल और इन-स्टोर खरीदारी जैसे वास्तविक खर्च पैटर्न के आधार पर रिवॉर्ड देता है।
- The collaboration aims to seamlessly integrate credit cards with UPI, enhancing convenience and digital payment adoption among working professionals.
- इस सहयोग का उद्देश्य क्रेडिट कार्ड को UPI के साथ सहज रूप से जोड़कर कार्यरत पेशेवरों के बीच सुविधा और डिजिटल भुगतान को बढ़ावा देना है।





Ques: JPMorgan Chase & Co. has received in-principle approval from the RBI to open a new branch in which Indian city?

JPMorgan Chase & Co. को RBI से किस भारतीय शहर में नई शाखा खोलने के लिए सैद्धांतिक मंजूरी मिली है?

- A) Pune / पुणे
- B) Ahmedabad / अहमदाबाद
- C) Chennai / चेन्नई
- D) Gurugram / गुरुग्राम
- E) Kochi / कोच्चि

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- JPMorgan Chase & Co. has received in-principle approval from the Reserve Bank of India (RBI) to open a new branch in Pune.
- JPMorgan Chase & Co. को पुणे में नई शाखा खोलने के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) से सैद्धांतिक मंजूरी मिली है।
- This marks JPMorgan's first branch expansion in India in nearly a decade.
- यह लगभग एक दशक में भारत में JPMorgan का पहला शाखा विस्तार है।
- The Pune branch will be JPMorgan's fourth branch in India and will mainly serve corporate clients.
- पुणे शाखा भारत में JPMorgan की चौथी शाखा होगी और यह मुख्य रूप से कॉर्पोरेट ग्राहकों को सेवाएं देगी।
- Currently, J.P. Morgan has major corporate centres in Mumbai, Bengaluru, and Hyderabad.
- वर्तमान में J.P. Morgan के प्रमुख कॉर्पोरेट केंद्र मुंबई, बेंगलुरु और हैदराबाद में स्थित हैं।
- JPMorgan last received approval to open branches in India in 2016, when it was allowed to set up three branches.
- इससे पहले JPMorgan को भारत में शाखाएं खोलने की अनुमति 2016 में मिली थी, जब उसे तीन शाखाएं स्थापित करने की मंजूरी दी गई थी।





Ques: The newly launched mutual fund First-India, offering Russian retail investors exposure to India's equity market, is linked to which stock market index?

रूसी खुदरा निवेशकों को भारत के इक्विटी बाज़ार में निवेश का अवसर देने वाला First-India म्यूचुअल फंड किस शेयर बाज़ार सूचकांक से जुड़ा है?

- A) Sensex
- B) Nifty Bank
- C) Nifty Midcap 100
- D) Nifty50 Index
- E) BSE 500

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Sberbank and JSC First Asset Management have jointly launched a new mutual fund named First-India.
- Sberbank और JSC First Asset Management ने मिलकर First-India नामक एक नया म्यूचुअल फंड लॉन्च किया है।
- The fund provides Russian retail investors with exposure to India's equity market.
- यह फंड रूसी खुदरा निवेशकों को भारत के शेयर बाज़ार में निवेश का अवसर प्रदान करता है।
- The fund tracks the Nifty50 Index, India's flagship equity index.
- यह फंड भारत के प्रमुख इक्विटी सूचकांक निफ्टी 50 से जुड़ा है।
- The fund was unveiled during Sberbank CEO Herman Gref's visit to India at an event hosted by the National Stock Exchange (NSE).
- इस फंड का अनावरण Sberbank के CEO हरमन ग्रेफ की भारत यात्रा के दौरान NSE द्वारा आयोजित एक कार्यक्रम में किया गया।
- The Nifty50 Index was launched in 1996 and consists of 50 major stocks across 15 sectors.
- निफ्टी 50 सूचकांक की शुरुआत 1996 में हुई थी और इसमें 15 क्षेत्रों की 50 प्रमुख कंपनियाँ शामिल हैं।
- It is one of the world's most widely tracked indices, with over 45 passive funds in India and 22 overseas funds linked to it.
- यह दुनिया के सबसे अधिक ट्रैक किए जाने वाले सूचकांकों में से एक है, जिससे भारत में 45 से अधिक और विदेशों में 22 फंड जुड़े हुए हैं।





Ques: RBI has approved HDFC Bank and its group entities to acquire up to what maximum stake in IndusInd Bank Limited?

RBI ने HDFC बैंक और उसकी समूह इकाइयों को इंडसइंड बैंक लिमिटेड में अधिकतम कितनी हिस्सेदारी हासिल करने की मंजूरी दी है?

- A) 5%
- B) 7.5%
- C) 9%
- D) 9.5%
- E) 10%

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The Reserve Bank of India has approved HDFC Bank Limited, along with its group entities, to acquire an aggregate holding of up to 9.5% of the paid-up share capital or voting rights in IndusInd Bank Limited.
- भारतीय रिज़र्व बैंक ने HDFC बैंक लिमिटेड और उसकी समूह इकाइयों को इंडसइंड बैंक लिमिटेड की चुकता शेयर पूंजी या मतदान अधिकारों में कुल मिलाकर 9.5% तक हिस्सेदारी प्राप्त करने की मंजूरी दी है।
- The approval is valid for a period of one year, from 15 December 2025 to 14 December 2026.
- यह मंजूरी 15 दिसंबर 2025 से 14 दिसंबर 2026 तक एक वर्ष की अवधि के लिए वैध है।
- RBI has clearly specified that the aggregate holding of HDFC Bank and its group entities must not exceed 9.50% at any point during the approval period.
- RBI ने स्पष्ट किया है कि इस अवधि के दौरान HDFC बैंक और उसकी समूह इकाइयों की कुल हिस्सेदारी किसी भी समय 9.50% से अधिक नहीं होनी चाहिए।





Ques: According to a Moody's survey, banks in which region have stronger capital positions compared to banks in the United States and Western Europe?

मूडीज़ के सर्वेक्षण के अनुसार, किस क्षेत्र के बैंकों की पूंजी स्थिति अमेरिका और पश्चिमी यूरोप के बैंकों की तुलना में अधिक मजबूत है?

- A) Latin America / लैटिन अमेरिका
- B) Africa / अफ्रीका
- C) Asia-Pacific / एशिया-प्रशांत
- D) Middle East / मध्य पूर्व
- E) Eastern Europe / पूर्वी यूरोप

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- A Moody's survey states that banks in the Asia-Pacific region, including India, have stronger capital positions than banks in the United States and Western Europe, supported by prudent regulatory supervision.
- मूडीज़ के सर्वेक्षण के अनुसार भारत सहित एशिया-प्रशांत क्षेत्र के बैंकों की पूंजी स्थिति अमेरिका और पश्चिमी यूरोप के बैंकों की तुलना में अधिक मजबूत है, जिसका कारण सतर्क नियामकीय निगरानी है।
- A comparison of the largest Asia-Pacific banks with their US and Western European peers shows stronger capital buffers and healthier balance sheets.
- एशिया-प्रशांत क्षेत्र के बड़े बैंकों की तुलना में अमेरिकी और पश्चिमी यूरोपीय बैंकों की तुलना में इनके पास बेहतर पूंजी बफर और मजबूत बैलेंस शीट पाई गई।
- Risk-Weighted Asset (RWA) densities of Asia-Pacific banks generally reflect actual asset risks and align with their credit loss patterns over the last decade.
- एशिया-प्रशांत बैंकों की जोखिम-भारित परिसंपत्ति (RWA) घनत्व आमतौर पर वास्तविक परिसंपत्ति जोखिम को दर्शाती है और पिछले दशक के क्रेडिट नुकसान पैटर्न से मेल खाती है।
- India, Vietnam and parts of China show higher RWA densities due to the use of the Standardised Approach, which assigns fixed regulatory risk weights.
- भारत, वियतनाम और चीन के कुछ हिस्सों में मानकीकृत पद्धति (Standardised Approach) अपनाने के कारण RWA घनत्व अधिक है, जिसमें निश्चित नियामकीय जोखिम भार दिए जाते हैं।
- Indian regulators plan to allow banks to shift to the advanced Internal Ratings-Based (IRB) approach by 2028, which may reduce RWA densities.
- भारत में नियामक 2028 तक बैंकों को उन्नत आंतरिक रेटिंग-आधारित (IRB) पद्धति अपनाने की अनुमति देने की योजना बना रहे हैं, जिससे RWA घनत्व कम हो सकता है।





Ques: Which Indian state became the first to launch MahaCrimeOS AI to strengthen cybercrime investigations?

महा क्राइमओएस एआई लॉन्च करने वाला भारत का पहला राज्य कौन-सा है?

- A) Karnataka / कर्नाटक
- B) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- C) Gujarat / गुजरात
- D) Telangana / तेलंगाना
- E) Maharashtra / महाराष्ट्र

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Maharashtra became the first Indian state to launch MahaCrimeOS AI, an artificial intelligence platform aimed at strengthening cybercrime investigations.
- महाराष्ट्र महा क्राइमओएस एआई लॉन्च करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया है, जिसका उद्देश्य साइबर अपराध जांच को मजबूत करना है।
- The platform was unveiled at the Microsoft AI Tour held in Mumbai.
- इस प्लेटफॉर्म का अनावरण मुंबई में आयोजित माइक्रोसॉफ्ट एआई टूर के दौरान किया गया।
- MahaCrimeOS AI is designed to support cybercrime victims, accelerate justice delivery, and enhance digital safety across the state.
- यह प्लेटफॉर्म साइबर अपराध पीड़ितों की सहायता, न्याय प्रक्रिया को तेज करने और राज्य में डिजिटल सुरक्षा बढ़ाने के लिए तैयार किया गया है।
- The system is built on Microsoft Azure OpenAI Service and Microsoft Foundry, using advanced AI tools and secure cloud infrastructure.
- यह सिस्टम माइक्रोसॉफ्ट Azure OpenAI सर्विस और माइक्रोसॉफ्ट फाउंड्री पर आधारित है, जिसमें उन्नत एआई तकनीक और सुरक्षित क्लाउड अवसंरचना का उपयोग किया गया है।
- It has been initially piloted in 23 police stations in Nagpur and will be expanded to all 1,100 police stations across Maharashtra.
- इसे पहले नागपुर के 23 पुलिस थानों में पायलट रूप से लागू किया गया है और आगे इसे महाराष्ट्र के सभी 1,100 पुलिस थानों में विस्तारित किया जाएगा।





Ques: Which Indian company won the 2025 FIA European Rally Championship (ERC) Teams Title?

2025 FIA यूरोपीय रैली चैंपियनशिप (ERC) टीमस खिताब किस भारतीय कंपनी ने जीता?

- A) Tata Motors / टाटा मोटर्स
- B) JK Tyre / जेके टायर
- C) MRF Tyres / एमआरएफ टायर्स
- D) Apollo Tyres / अपोलो टायर्स
- E) Mahindra Racing / महिंद्रा रेसिंग

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- India's presence in global motorsport technology was strengthened as MRF Tyres clinched the 2025 FIA European Rally Championship (ERC) Teams Title.
- एमआरएफ टायर्स ने 2025 FIA यूरोपीय रैली चैंपियनशिप (ERC) टीमस खिताब जीतकर वैश्विक मोटरस्पोर्ट तकनीक में भारत की मौजूदगी को और मजबूत किया।
- This victory marks the third time MRF Tyres has secured the ERC Teams Championship.
- यह तीसरी बार है जब एमआरएफ टायर्स ने ERC टीमस चैंपियनशिप का खिताब अपने नाम किया है।
- MRF Tyres first won the ERC Teams Title in 2022, followed by a consecutive win in 2023, and reclaimed the championship again in 2025.
- एमआरएफ टायर्स ने पहली बार 2022 में यह खिताब जीता, इसके बाद 2023 में लगातार जीत दर्ज की और 2025 में फिर से चैंपियन बना।

EXAM
Genius





Ques: Kolkata unveiled a 70-foot statue of which football legend, considered the largest of him in the world?

कोलकाता ने किस फुटबॉल लेजेंड की 70 फुट की प्रतिमा का अनावरण किया, जिसे दुनिया में उनकी सबसे बड़ी प्रतिमा माना जाता है?

- A) Cristiano Ronaldo / क्रिस्टियानो रोनाल्डो
- B) Lionel Messi / लियोनेल मेस्सी
- C) Diego Maradona / डिएगो माराडोना
- D) Neymar Jr. / नेमार जूनियर
- E) Kylian Mbappé / किलियन एम्बाप्पे

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Kolkata, known as the football capital of India, unveiled a 70-foot iron statue of Lionel Messi, believed to be the largest in the world.
- भारत के फुटबॉल राजधानी कोलकाता में लियोनेल मेस्सी की 70 फुट की लोहे की प्रतिमा का अनावरण किया गया, जिसे दुनिया में सबसे बड़ी माना जाता है।
- The statue, created by Sree Bhumi Sporting Club at Lake Town in South Dum Dum, depicts Messi lifting the FIFA World Cup trophy, symbolising his 2022 triumph with Argentina.
- यह प्रतिमा, साउथ डम डम के लेक टाउन में श्री भूमि स्पोर्टिंग क्लब द्वारा बनाई गई, में मेस्सी को फीफा वर्ल्ड कप ट्रॉफी उठाते हुए दिखाया गया है, जो अर्जेंटीना के साथ उनकी 2022 की जीत का प्रतीक है।
- Remarkably, the installation was completed in just 40 days and has become a major attraction for fans.
- उल्लेखनीय है कि इस प्रतिमा का निर्माण केवल 40 दिनों में पूरा हुआ और यह फुटबॉल प्रेमियों के लिए एक प्रमुख आकर्षण बन गई है।





Recent News Headlines Related to RBI

- **RBI has directed banks to link MSME loans to an external benchmark to ensure faster and transparent transmission of policy rate changes to borrowers.**
• RBI ने MSME ऋणों को बाहरी बेंचमार्क से जोड़ने का निर्देश इसलिए दिया है ताकि नीतिगत दरों में बदलाव का प्रभाव उधारकर्ताओं तक तेज़ी और पारदर्शिता के साथ पहुंच सके।
- **The Reserve Bank of India (RBI) announced that the volume of retail Central Bank Digital Currency (CBDC) transactions has crossed 120 million.**
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने घोषणा की है कि रिटेल सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) लेनदेन की संख्या 120 मिलियन से अधिक हो गई है।
- **RBI has asked banks to submit a plan to ringfence core business from riskier non-core business by March 2026.**
• RBI ने बैंक से मार्च 2026 तक कोर व्यवसाय को जोखिम भरे गैर-कोर व्यवसाय से अलग रखने का योजना प्रस्तुत करने को कहा है।
- **The Reserve Bank of India has eased norms related to the opening and maintenance of cash credit, current and overdraft accounts.**
• भारतीय रिज़र्व बैंक ने कैश क्रेडिट, करंट और ओवरड्राफ्ट खातों के खोलने और संचालन से जुड़े नियमों में ढील दी है।
- **RBI data shows that Public Sector Banks (PSBs) have written off loans worth ₹6,15,647 crore over the last five financial years and the current year up to September 30, 2025.**
• RBI डेटा के अनुसार, सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (PSBs) ने पिछले पाँच वित्तीय वर्षों और चालू वित्तीय वर्ष (30 सितंबर 2025 तक) में कुल ₹6,15,647 करोड़ के ऋण राइट-ऑफ किए हैं।
- **Airpay Payment Services has received RBI approval to operate as a cross-border payment aggregator.**
• एयरपे पेमेंट सर्विसेज को सीमा-पार पेमेंट एग्रीगेटर के रूप में कार्य करने के लिए RBI की मंजूरी मिली है।
- **RBI guidelines mandate that all customer communication by Scheduled Commercial Banks (SCBs) must be trilingual: Hindi, English, and the regional language.**
• RBI के दिशानिर्देशों के अनुसार, सभी अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों (SCBs) को ग्राहक संचार तीन भाषाओं में प्रदान करना अनिवार्य है: हिंदी, अंग्रेज़ी और क्षेत्रीय भाषा।





Ques: The Smart India Hackathon (SIH) 2025 is organised by which institutions?

स्मार्ट इंडिया हैकाथॉन (SIH) 2025 का आयोजन किन संस्थाओं द्वारा किया जा रहा है?

- A) Ministry of Skill Development and Entrepreneurship & NITI Aayog / कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय एवं नीति आयोग
- B) Ministry of Education's Innovation Cell (MIC) & AICTE / शिक्षा मंत्रालय का इनोवेशन सेल (MIC) एवं एआईसीटीई
- C) Ministry of Electronics and IT & ISRO / इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय एवं इसरो
- D) AICTE & University Grants Commission (UGC) / एआईसीटीई एवं विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
- E) NITI Aayog & Startup India / नीति आयोग एवं स्टार्टअप इंडिया

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The 8th edition of the Smart India Hackathon (SIH) 2025 has been announced by the Ministry of Education's Innovation Cell (MIC) in collaboration with the All India Council for Technical Education (AICTE).
- स्मार्ट इंडिया हैकाथॉन (SIH) 2025 के 8वें संस्करण की घोषणा शिक्षा मंत्रालय के इनोवेशन सेल (MIC) ने अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (AICTE) के सहयोग से की है।
- The event is being conducted across 60 nodal centres, with the Software Grand Finale hosted by Prin. L. N. Welingkar Institute of Management Development & Research (WeSchool), Mumbai.
- यह आयोजन 60 नोडल केंद्रों पर किया जा रहा है, जिसमें सॉफ्टवेयर ग्रैंड फिनाले का आयोजन प्रिन्स एल. एन. वेलिंगकर इंस्टीट्यूट (WeSchool), मुंबई द्वारा किया जा रहा है।
- SIH 2025 received a record 72,165 idea submissions from 68,766 student teams, covering 271 problem statements from ministries, state departments, PSUs, and industries.
- SIH 2025 में 68,766 छात्र टीमों से रिकॉर्ड 72,165 आइडिया सबमिशन प्राप्त हुए, जो मंत्रालयों, राज्य विभागों, पीएसयू और उद्योगों से आए 271 समस्या कथनों पर आधारित हैं।
- A total of 1,360 teams with over 8,000 students and more than 1,300 mentors have qualified for the Grand Finale.
- कुल 1,360 टीमों के 8,000 से अधिक छात्र और 1,300 से अधिक मेंटर्स ग्रैंड फिनाले के लिए चयनित हुए हैं।
- Since its launch in 2017, SIH has emerged as the world's largest open innovation platform, promoting creativity, design thinking, startup culture, and national integration under Ek Bharat Shreshtha Bharat.





Ques: Which Indian cricket legends had stadium stands named after them at the Maharaja Yadavindra Singh International Cricket Stadium, Mullanpur?

महाराजा यादविंद्र सिंह अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट स्टेडियम, मुल्लांपुर में किन भारतीय क्रिकेट दिग्गजों के नाम पर स्टेड रखे गए?

- A) MS Dhoni and Mithali Raj / एम.एस. धोनी और मिताली राज
- B) Virat Kohli and Smriti Mandhana / विराट कोहली और स्मृति मंधाना
- C) Rohit Sharma and Harmanpreet Kaur / रोहित शर्मा और हरमनप्रीत कौर
- D) Kapil Dev and Jhulan Goswami / कपिल देव और झूलन गोस्वामी
- E) Yuvraj Singh and Harmanpreet Kaur / युवराज सिंह और हरमनप्रीत कौर

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Cricket legends Yuvraj Singh and Harmanpreet Kaur were honoured by naming stadium stands after them at the Maharaja Yadavindra Singh International Cricket Stadium in Mullanpur, New Chandigarh.
- क्रिकेट दिग्गज युवराज सिंह और हरमनप्रीत कौर के नाम पर मुल्लांपुर, न्यू चंडीगढ़ स्थित महाराजा यादविंद्र सिंह अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट स्टेडियम में स्टेड का नाम रखा गया।
- The stands were inaugurated by Punjab Chief Minister Bhagwant Mann ahead of the second T20I between India and South Africa.
- इन स्टेड्स का उद्घाटन पंजाब के मुख्यमंत्री भगवंत मान ने भारत और दक्षिण अफ्रीका के बीच दूसरे टी20 अंतरराष्ट्रीय मैच से पहले किया।
- On the occasion, the Punjab CM felicitated players with monetary rewards.
- इस अवसर पर पंजाब के मुख्यमंत्री ने खिलाड़ियों को नकद पुरस्कारों से सम्मानित किया।
- ₹11 lakh each was awarded to Harleen Deol, Amanjot Kaur, and Harmanpreet Kaur.
- हरलीन देओल, अमनजोत कौर और हरमनप्रीत कौर को ₹11 लाख प्रत्येक प्रदान किए गए।
- ₹5 lakh was awarded to Munish Bali, the Fielding Coach.
- फील्डिंग कोच मुनीश बाली को ₹5 लाख का पुरस्कार दिया गया।





Ques: Which country won the 2025 Squash World Cup mixed-team title for the first time?

2025 स्क्वैश वर्ल्ड कप (मिक्स्ड टीम) का खिताब पहली बार किस देश ने जीता?

- A) Australia / ऑस्ट्रेलिया
- B) England / इंग्लैंड
- C) Egypt / मिस्र
- D) India / भारत
- E) Hong Kong / हांगकांग

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The 2025 Squash World Cup was organised by the World Squash Federation in collaboration with the Squash Rackets Federation of India.
- 2025 स्क्वैश वर्ल्ड कप का आयोजन वर्ल्ड स्क्वैश फेडरेशन द्वारा स्क्वैश रैकेट्स फेडरेशन ऑफ इंडिया के सहयोग से किया गया।
- The tournament was held in Chennai for the third consecutive time and featured mixed teams from 12 nations.
- यह टूर्नामेंट लगातार तीसरी बार चेन्नई में आयोजित हुआ और इसमें 12 देशों की मिक्स्ड टीमों शामिल थीं।
- The Indian mixed team defeated Hong Kong in the final to clinch its first-ever Squash World Cup title.
- भारतीय मिक्स्ड टीम ने फाइनल में हांगकांग को हराकर पहली बार स्क्वैश वर्ल्ड कप का खिताब जीता।
- With this victory, India became the first Asian nation and the fourth country overall after Australia, England, and Egypt to win the Squash World Cup.
- इस जीत के साथ भारत ऑस्ट्रेलिया, इंग्लैंड और मिस्र के बाद खिताब जीतने वाला पहला एशियाई और कुल मिलाकर चौथा देश बन गया।





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- **The United States announced a plan called "New G20" while preparing to host the 2026 G20 Leaders' Summit.**
• अमेरिका ने 2026 जी20 नेताओं के शिखर सम्मेलन की मेजबानी की तैयारी के तहत "न्यू जी20" नामक योजना की घोषणा की।
- **The 2nd edition of the WHO Global Summit on Traditional Medicine was held in New Delhi.**
• WHO के पारंपरिक चिकित्सा पर वैश्विक शिखर सम्मेलन का दूसरा संस्करण नई दिल्ली में आयोजित किया गया।
- **A high-level conference titled "Harnessing AI and Digital Public Infrastructure (DPI) for a Developed India" was held on 5 December 2025 in New Delhi.**
• "विकसित भारत के लिए एआई और डिजिटल पब्लिक इन्फ्रास्ट्रक्चर का उपयोग" शीर्षक वाला उच्च स्तरीय सम्मेलन 5 दिसंबर 2025 को नई दिल्ली में आयोजित किया गया।
- **Union Minister Amit Shah, Ministry of Home Affairs and Ministry of Cooperation, inaugurated the 2nd edition of the EARTH Summit 2025 held in Gandhinagar.**
• केंद्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री अमित शाह ने गांधीनगर में आयोजित EARTH समिट 2025 (द्वितीय संस्करण) का उद्घाटन किया।
- **The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) hosted RESOLVE-2025, the 3rd International Convention on Insolvency Resolution and Valuation.**
• भारतीय चार्टर्ड अकाउंटेंट्स संस्थान (ICAI) ने RESOLVE-2025, दिवालियापन समाधान और मूल्यांकन पर तीसरा अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया।
- **The Global Energy Leaders' Summit (GELS) 2025 was organised by the Government of Odisha in Puri from 5–7 December 2025.**
• ग्लोबल एनर्जी लीडर्स' समिट (GELS) 2025 को ओडिशा सरकार द्वारा पुरी में 5–7 दिसंबर 2025 को आयोजित किया गया।
- **India will host the 20th session of the UNESCO ICH Committee at the Red Fort (Lal Qila), New Delhi, from 8 to 13 December 2025.**
• भारत 8 से 13 दिसंबर 2025 तक नई दिल्ली के लाल किले में UNESCO ICH समिति के 20वें सत्र की मेजबानी करेगा।





Ques: India's first Power Museum is being developed in which state?

भारत का पहला पावर म्यूज़ियम किस राज्य में विकसित किया जा रहा है?

- A) Maharashtra / महाराष्ट्र
- B) Gujarat / गुजरात
- C) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- D) West Bengal / पश्चिम बंगाल
- E) Bihar / बिहार

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Bihar is fully prepared to build the country's first Power Museum.
- बिहार देश का पहला पावर म्यूज़ियम बनाने के लिए पूरी तरह तैयार है।
- The museum will be developed on the 3-acre campus of the defunct Karbigahia Thermal Power Station in Patna.
- यह म्यूज़ियम पटना स्थित बंद पड़े करबिगहिया थर्मल पावर स्टेशन के 3 एकड़ परिसर में विकसित किया जाएगा।
- The project will be built at an estimated cost of around ₹200 crore.
- इस परियोजना की अनुमानित लागत लगभग ₹200 करोड़ होगी।
- The Karbigahia Power Plant was constructed by the British in 1930 to supply electricity to Patna.
- करबिगहिया पावर प्लांट का निर्माण 1930 में अंग्रेज़ों द्वारा पटना को बिजली आपूर्ति के लिए किया गया था।
- Once completed, it will become the world's fourth Power Museum.
- निर्माण पूरा होने के बाद यह दुनिया का चौथा पावर म्यूज़ियम होगा।





Ques: Which country became the first in the world to receive UNESCO recognition for its entire national cuisine?

कौन सा देश पूरी राष्ट्रीय व्यंजन पर UNESCO मान्यता प्राप्त करने वाला दुनिया का पहला देश बना?

- A) France / फ्रांस
- B) Spain / स्पेन
- C) Japan / जापान
- D) Mexico / मेक्सिको
- E) Italy / इटली

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Italy has become the first country globally to receive UNESCO recognition for its entire national cuisine.
- इटली पूरी राष्ट्रीय व्यंजन के लिए UNESCO मान्यता प्राप्त करने वाला दुनिया का पहला देश बन गया है।
- The announcement was made during UNESCO's cultural assembly held in Delhi.
- यह घोषणा दिल्ली में आयोजित UNESCO की सांस्कृतिक सभा के दौरान की गई।
- Italy already has 21 elements on UNESCO's intangible heritage list, including Neapolitan pizza-making and opera singing, and the move was supported by Prime Minister Giorgia Meloni's government.
- इटली के पास पहले से UNESCO की अमूर्त धरोहर सूची में 21 तत्व हैं, जिनमें नेपोलिटन पिज़्ज़ा बनाने की कला और ओपेरा गायन शामिल हैं, और इस कदम का समर्थन प्रधानमंत्री जियोर्जिया मेलोनी की सरकार ने किया।

Genius





Ques: According to the 2025 Passport Index published by Arton Capital, what is India's global rank in terms of passport strength?

2025 पासपोर्ट इंडेक्स के अनुसार भारत की वैश्विक रैंक क्या है?

- A) 54th
- B) 60th
- C) 65th
- D) 67th
- E) 72nd

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The 2025 Passport Index has been published by Arton Capital, a Canada-based global financial advisory firm.
- 2025 पासपोर्ट इंडेक्स कनाडा स्थित वैश्विक वित्तीय परामर्श संस्था Arton Capital द्वारा जारी किया गया है।
- According to the index, the United Arab Emirates (UAE) retained its position as the world's strongest passport for the 7th consecutive year.
- इस सूचकांक के अनुसार संयुक्त अरब अमीरात (UAE) लगातार सातवें वर्ष दुनिया का सबसे शक्तिशाली पासपोर्ट बना रहा।
- The UAE achieved an overall Mobility Score (MS) of 179.
- UAE का कुल मोबिलिटी स्कोर 179 रहा।
- UAE passport holders enjoy visa-free access to 126 destinations, visa-on-arrival access in 45 countries, and ETA (Estimated Time of Arrival) access to 8 countries.
- UAE पासपोर्ट धारकों को 126 देशों में वीज़ा-फ्री, 45 देशों में वीज़ा-ऑन-अराइवल और 8 देशों में ETA की सुविधा प्राप्त है।
- India ranked 67th globally in the 2025 Passport Index.
- 2025 पासपोर्ट इंडेक्स में भारत को वैश्विक स्तर पर 67वां स्थान मिला है।
- Indian passport holders are eligible for visa-free access to 74 countries, covering about 37% of the world.
- भारतीय पासपोर्ट धारकों को 74 देशों में वीज़ा-फ्री यात्रा की सुविधा प्राप्त है, जो विश्व के लगभग 37% हिस्से को कवर करती है।





Top 5 Countries in 2025 Passport Index:

- 1 The United Arab Emirates(UAE) - 179
 - 2 Singapore and Spain - 175
 - 3 Belgium, France, Sweden, Germany, the Netherlands, Finland, Luxembourg, Italy, Denmark, Portugal, Switzerland, Greece, Austria, Malaysia, Norway, Ireland, South Korea, and Japan - 174
 - 4 Poland, Slovenia, Croatia, Slovakia, Hungary and Estonia - 173
 - 5 Malta, Romania, Czech Republic, Bulgaria, Latvia, and New Zealand - 172
- 67 India - 74
- 94 Afghanistan (last) - 38



EXAM
Genius





Ques: Who virtually inaugurated the 3rd Session of the Council of the International Organisation for Marine Aids to Navigation (IALA) in Mumbai?
मुंबई में अंतरराष्ट्रीय समुद्री नौवहन सहायता संगठन (IALA) की परिषद के तीसरे सत्र का वर्चुअल उद्घाटन किसने किया?

- A) Rajnath Singh / राजनाथ सिंह
- B) Sarbananda Sonowal / सर्बानंद सोनोवाल
- C) Nitin Gadkari / नितिन गडकरी
- D) Dharmendra Pradhan / धर्मेन्द्र प्रधान
- E) Mansukh Mandaviya / मनसुख मांडविया

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister Sarbananda Sonowal from the Ministry of Ports, Shipping and Waterways virtually inaugurated the 3rd Session of the Council of the International Organisation for Marine Aids to Navigation (IALA) in Mumbai.
- बंदरगाह, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय के केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने मुंबई में IALA परिषद के तीसरे सत्र का वर्चुअल उद्घाटन किया।
- The 3rd session of the IALA Council was organised by the Directorate General of Lighthouses and Lightships under the Ministry of Ports, Shipping and Waterways (MoPSW).
- IALA परिषद के तीसरे सत्र का आयोजन बंदरगाह, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय के अंतर्गत लाइटहाउस और लाइटशिप महानिदेशालय द्वारा किया गया।
- During the inaugural session, the Digital Ticketing Portal for Lighthouse Tourism was launched for visitors across 75 lighthouse destinations in India.
- उद्घाटन सत्र के दौरान भारत के 75 लाइटहाउस पर्यटन स्थलों के लिए डिजिटल टिकटिंग पोर्टल लॉन्च किया गया।
- All 193 Indian lighthouses are now fully solar-powered, leading to a reduction in carbon footprint and about 40% savings in operational costs.
- भारत के सभी 193 लाइटहाउस अब पूरी तरह सौर ऊर्जा से संचालित हैं, जिससे कार्बन उत्सर्जन कम हुआ है और संचालन लागत में लगभग 40% की बचत हुई है।





Ques: Prashasan Gaon Ki Ore campaign is being organised to achieve which primary objective?

प्रशासन गांव की ओर अभियान का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) Promote digital payments / डिजिटल भुगतान को बढ़ावा देना
- B) Improve public grievance redressal and service delivery / सार्वजनिक शिकायत निवारण और सेवा वितरण में सुधार
- C) Conduct census operations / जनगणना संचालन
- D) Implement election reforms / चुनाव सुधार लागू करना
- E) Promote rural tourism / ग्रामीण पर्यटन को बढ़ावा देना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Prashasan Gaon Ki Ore is a nationwide campaign aimed at strengthening public grievance redressal mechanisms and improving service delivery at the grassroots level.
- प्रशासन गांव की ओर एक राष्ट्रीय अभियान है, जिसका उद्देश्य जमीनी स्तर पर सार्वजनिक शिकायत निवारण व्यवस्था को मजबूत करना और सेवा वितरण में सुधार करना है।
- The campaign will be held across all districts, states, and Union Territories of India from 19 to 25 December 2025.
- यह अभियान 19 से 25 दिसंबर 2025 तक देश के सभी जिलों, राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में आयोजित किया जाएगा।
- It is the decentralized version of Special Campaign 5.0, which was conducted in central ministries, departments, and PSUs from 2 to 31 October 2025.
- यह विशेष अभियान 5.0 का विकेंद्रीकृत संस्करण है, जिसे 2 से 31 अक्टूबर 2025 के दौरान केंद्रीय मंत्रालयों, विभागों और पीएसयू में चलाया गया था।
- More than 700 District Collectors will participate, visiting Tehsils and Panchayat Samiti Headquarters to address grievances directly.
- 700 से अधिक जिला कलेक्टर तहसीलों और पंचायत समिति मुख्यालयों का दौरा कर सीधे शिकायतों का समाधान करेंगे।
- This is the fourth national-level Tehsil-based campaign undertaken by the Government of India for improving governance outcomes.





Ques: National Energy Conservation Day (NECD) is observed in India on which date?

भारत में राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण दिवस (NECD) किस तिथि को मनाया जाता है?

- A) December 10
- B) December 12
- C) December 14
- D) December 16
- E) December 20

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- National Energy Conservation Day is observed annually on December 14.
- राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण दिवस प्रत्येक वर्ष 14 दिसंबर को मनाया जाता है।
- National Energy Conservation Week 2025 is observed from December 14 to December 20.
- राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण सप्ताह 2025, 14 से 20 दिसंबर तक मनाया जाता है।
- Both the day and the week are promoted by the Bureau of Energy Efficiency (BEE).
- यह दिवस और सप्ताह ऊर्जा दक्षता ब्यूरो (BEE) द्वारा प्रोत्साहित किए जाते हैं।
- The National Energy Conservation Awards (NECA) 2025 marked the 35th edition of the awards. The awards were presented by the President of India.
- राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण पुरस्कार (NECA) 2025 का यह 35वां संस्करण था। ये पुरस्कार भारत के राष्ट्रपति द्वारा प्रदान किए गए।
- The award structure covered 28 subsectors across 7 broad categories, with a new category added for Social Media Influencers and Digital Content Creators to recognise their role in spreading energy conservation awareness.
- पुरस्कार संरचना में 7 व्यापक श्रेणियों के अंतर्गत 28 उप-क्षेत्र शामिल थे, जिनमें ऊर्जा संरक्षण जागरूकता के प्रचार में भूमिका के लिए सोशल मीडिया इन्फ्लुएंसर्स और डिजिटल कंटेंट क्रिएटर्स की नई श्रेणी जोड़ी गई।
- In NECA 2025, a total of 25 First Prizes, 5 Second Prizes, 26 Certificates of Merit, and 3 Certificates of Recognition under the Innovation Awards category were awarded.





Important days :

- 1 December : 61st Raising Day of the BSF
- 1 December : World AIDS Day (theme for 2025 is “Overcoming disruption, transforming the AIDS response.”)
- 1 December : 63rd Statehood Day of Nagaland
- 2 December : Assam Statehood Day
- 2 December : 25th World Computer Literacy Day 2025 (Started in 2001)
- 2 December : National Pollution Control Day in India (theme for 2025 is “Sustainable Living for a Greener Future.”)
- 2 December : 76th International Day for the Abolition of Slavery (2025 Theme: Acknowledge the past. Repair the present. Build a future of dignity and justice) (Started in 1986)
- 3 December : International Day of Persons with Disabilities 2025 (Theme 2025 Fostering disability-inclusive societies for advancing social progress)
- 4 December : 6th International Day Of Banks 2025 (Theme 2025 Banks Powering a Livable Planet) (Started - 4th December 2020)
- 4 December : Indian Navy Day 2025 (theme for 2025 was Combat Ready, Cohesive, Credible, and Aatmanirbhar Force)
- 4 December : International Day Against Unilateral Coercive Measures 2025
- 4 December : International Cheetah Day
- 5 December : International Volunteer Day for Economic and Social Development 2025 (Theme “Every Contribution Matters.”)





- 6 December : 70th Mahaparinirvan Diwas
- 7 December : International Civil Aviation Day 2025 (Theme 2025 Safe Skies & Sustainable Future: Together for All)
- 7 December : 77th Armed Forces Flag Day (AFFD)
- 8 December : 41st South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC) Charter Day
- 9 December : International Anti-Corruption Day (theme 2025 is “Uniting with Youth Against Corruption: Shaping Tomorrow’s Integrity.”)
- 11 December : United Nations Children’s Fund (UNICEF) Day
- 11 December : International Mountain Day (Theme 2025 is “Glaciers matter for water, food and livelihoods in mountains and beyond”)
- 12 December : International Day of Neutrality (Started in 2017)
- 12 December : International Universal Health Coverage (UHC) (Theme 2025 Unaffordable health costs? We’re sick of it!) (Started in 2018)
- 16 December : Vijay Diwas

EXAM
Genius





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Assam observed Armed Forces Flag Day with a welfare-oriented initiative for senior military veterans and their families. The Governor of Assam launched the programme 'Sainik Tujhe Salaam' The Governor of Assam launched the programme 'Sainik Tujhe Salaam'.

Ponduru Khadi is produced in Ponduru village near Srikakulam district of Andhra Pradesh and has now been officially recognized with a GI tag for its unique heritage and hand-spun tradition.

University of Patanjali in Haridwar (Uttarakhand) became India's first Yoga and Ayurveda focused 'Cluster Center' under the Gyan Bharatam Mission (GBM), a flagship initiative of the Ministry of Culture.

Simon Harmer (South Africa) named as ICC Men's player of the month and Shafali Verma (India) named as ICC Women's player of the month for November 2025

As part of the ongoing Operation Sagar Bandhu, which was launched to provide urgent Search & Rescue and Humanitarian Assistance & Disaster Relief (HADR) support to Sri Lanka, Indian Navy has deployed four more ships INS Gharial, LCU 54, LCU 51 and LCU 57 for supplying HADR stores to cyclone-affected regions of Sri Lanka.

EXAM
Genius

